

Số: **296** /KH-BDT

Bình Thuận, ngày 15 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và đưa đoàn Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bình Thuận đi tham quan, trao đổi, học tập kinh nghiệm năm 2021

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và Công văn số 285/UBND-DTTS ngày 29 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban Dân tộc về việc triển khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

Thực hiện Quyết định số 1422/QĐ-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công nhận danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2018 – 2023; Quyết định số 1106/QĐ-UBND ngày 06/5/2019 và Quyết định số 498/QĐ-UBND ngày 04/3/2020 và Quyết định số 789/QĐ-UBND ngày 30/3/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận về việc đưa ra khỏi danh sách, thay thế, bổ sung người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2018 - 2023;

Ban Dân tộc tỉnh Bình Thuận ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và đưa đoàn người có uy tín tiêu biểu đi tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh bạn năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao kiến thức pháp luật, quốc phòng an ninh, chính sách dân tộc và kỹ năng tuyên truyền, vận động, hòa giải ở cơ sở nhằm phát huy vai trò, vị thế của người có uy tín trong tham gia tuyên truyền, vận động đồng bào tại địa phương chấp hành và thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Phổ biến, quán triệt, cung cấp thông tin mới về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tình hình phát triển kinh tế - xã hội và an ninh quốc phòng của tỉnh nói chung và vùng đồng bào dân tộc thiểu số nói

riêng; kết quả thực hiện các chương trình, dự án, chính sách dân tộc đã và đang triển khai thực hiện trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tạo điều kiện cho người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh được gặp gỡ, giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm với người có uy tín ở các tỉnh bạn; góp phần giúp người có uy tín trong đồng bào trang bị thêm kỹ năng, kiến thức trong việc tham gia góp ý xây dựng các chương trình, dự án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ an ninh quốc phòng ở địa phương.

- Từng bước xây dựng lực lượng người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng, góp phần cùng cấp ủy, chính quyền địa phương xây dựng vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo hướng nông thôn mới, văn minh, phát triển, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hội nghị tập huấn

a) Đối tượng: Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2018-2023: 91 người.

b) Nội dung:

- *Nội dung 1:* Thông tin kết quả công tác dân tộc năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021: *Do Ban Dân tộc phụ trách.*

- *Nội dung 2:* Phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia triển khai, thực hiện các cuộc vận động, phong trào do MTTQ chủ trì và phát động: *Do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phụ trách.*

- *Nội dung 3:* Công tác bảo đảm an ninh, quốc phòng ở vùng dân tộc thiểu số trong tình hình hiện nay; trao đổi về kinh nghiệm của người có uy tín về công tác vận động quần chúng, tham gia giải quyết điểm nóng ở địa phương: *Do phòng PA02 - Công an tỉnh phụ trách.*

c) Thời gian, địa điểm tổ chức

- Địa điểm: Tại thành phố Phan Thiết.

- Thời gian: **01** ngày, dự kiến trong tháng 7 năm 2021 (*Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

2. Tổ chức đưa Đoàn đi tham quan, học tập kinh nghiệm

a) Nội dung: Ban Dân tộc chủ trì tổ chức đưa Đoàn đại biểu người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh đi học tập, trao đổi kinh nghiệm một số mô hình có hiệu quả trên các lĩnh vực văn hóa, kinh tế - xã hội, an ninh trật tự...trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đồng thời, tham quan một số danh lam thắng cảnh các tỉnh Tây Nguyên.

b) Số lượng đại biểu tham gia được phân bổ:

- Đại biểu là Người có uy tín: **35** người, phân bổ cho các huyện như sau: Tuy Phong: 02 người; Bắc Bình: 16 người; Hàm Thuận Bắc: 05 người; Hàm Thuận Nam: 03 người; Hàm Tân: 02 người; Tánh Linh: 05 người; Đức Linh: 02 người.

- Ban tổ chức: **09** người (tham gia quản lý và phục vụ đoàn) gồm: Ban Dân tộc tỉnh: 03 người (01 lãnh đạo Ban, 02 công chức); Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh: 01 người; Đại diện Phòng PA02 (Công an tỉnh): 01 người; Đại diện phòng Dân tộc các huyện Bắc Bình, Hàm Thuận Bắc và Tánh Linh: 03 người; 01 y sĩ hoặc bác sĩ.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: **06** ngày, dự kiến trong tháng 7 năm 2021.

- Địa điểm: Các tỉnh Tây Nguyên (Đắk Lắk, Gia Lai, Kon Tum và Đà Lạt).

(có Kế hoạch cụ thể sau)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Đối với Đại biểu người có uy tín: Thực hiện chế độ Quy định tại Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

2. Đối với cán bộ, công chức tham gia quản lý và phục vụ đoàn: Thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành của cơ quan, đơn vị cử đi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc chủ trì phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Công an tỉnh và các sở, ngành liên quan thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

2. Giao Phòng Nghiệp vụ (Ban Dân tộc) chủ trì phối hợp với Phòng PA02 (Công an tỉnh) và Ban Dân chủ - Pháp luật (Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh) tham mưu triển khai thực hiện các hoạt động trong Kế hoạch này.

3. Giao Văn phòng Ban chủ trì, phối hợp với phòng Nghiệp vụ xây dựng dự toán chi tiết kinh phí; địa điểm tổ chức Hội nghị tập huấn; hợp đồng phương tiện tổ chức đưa Đoàn đại biểu người có uy tín tiêu biểu đi tham quan theo kế hoạch đề ra.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp chặt chẽ với Phòng Nghiệp vụ (Ban Dân tộc):

- Lập danh sách đại biểu tham dự hội nghị tập huấn và đề cử người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số đi tham quan, học tập kinh nghiệm theo số lượng đã phân bổ trên gửi về Ban Dân tộc trước **ngày 15/5/2021** (*lưu ý đại biểu được đề cử đi tham quan, học tập kinh nghiệm phải đảm bảo sức khỏe để tham gia xuyên suốt chuyến đi*).

- Cử công chức tham gia quản lý và phục vụ đoàn đi tham quan, học tập kinh nghiệm; tổ chức đưa đón các đại biểu người có uy tín từ địa phương về thành phố Phan Thiết tham dự Hội nghị tập huấn và đi tham quan, học tập kinh nghiệm (và ngược lại) đảm bảo chu đáo, an toàn./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ủy ban MTTQVN tỉnh (phối hợp);
- Công an tỉnh (phối hợp);
- Sở Tài chính;
- UBND các huyện: Tuy Phong, Bắc Bình, HT Bắc, HT Nam, Hàm Tân, Tánh Linh, Đức Linh, Thành phố Phan Thiết;
- Phòng DT các huyện: Tuy Phong, Bắc Bình, Hàm Thuận Bắc, Tánh Linh;
- Bộ phận CTDT các huyện: Hàm Tân, Đức Linh, Thành phố Phan Thiết;
- Phòng NN&PTNT huyện Hàm Thuận Nam;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu VT, NV (Lần).

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Minh Tân